30. Por razon que quando en alguna parte de termino, est serba de pata ab ouibus et animalibus exteroz videtur tota Res publica (cuius est patus) turbata como acientan Auendaño de exsequendis manda:

his lib. i. cap. 13. n.º 13. Otero de pascuis cap 20. n.º 8; Puen-
 den todas las Ciudades, Villas, y lugares previniendo el
 atajo de este inconveniente, Sazer circa Vnum et modum
 pasui ordinaciones, y estatutos, en consideracion que
 en este particular es eis, conceda libera Statuendi
 potestas. Ut cum Bart. oratio, Gregorio Lop. Alueric.
 Triaguello, et alijs affirmat otero lib. i. de pascuis
 et iure pasendi cap 12. n.º 1. Loco de Iure Univer-
 sitatis p.º 3. cap. 15. n.º 3. et hoc quamuis talia oppida
 Jurisdictione careant. Loco Vbi proxime n.º 2. et 6.
 Otero loco citato n.º 1.

31. En curas ordinaciones y estatutos pueden en orden
 al modo de pacer in tuitionem pastus, poner pe-
 nas a los que contravinieren. Avendano de exequon-
 dis mandatis lib. i. cap. 13. in principio. Otero de pas-
 cui cap 3. n.º 4. ibi: nam circa modum pasendi alig.
Dubio consilia cuiuslibet oppidi facere possunt Statuta,
et penas transgressoribus infligere. Porque sino se
 non denirp un efeto cum pena sit, que homines a
 malo cohibet, ut ait oratio: oderunt peccare mali
formidine pena, et Aristot. 10. Ethicorum cap. 9.
multitudo necessitati, potius quam Rationi: et pena,
quam Sonestati paret. Otero de pascuis cap. 12. n.º 12.
 illic: sed frequenter oppida dum Statuta municipa-
lia circa Vnum pasui sancunt penam contra-
uenientibus inflingunt, et de nihilo seruiunt, si pena
aliqua non ad hizeretur.

32. Porque los que contrauenen, deuen pagar la pe-
 na por el estatuto iniquista, y resazer el dano
 que sus ganados hizieren. Avendano de exequon-
 dis mandatis lib. i. cap. 13. n.º 11. Loco de Iustitia, et

Jure lib. 4. q. 6. art. 4. vers. Dubium autem. Otero de
parais cap. 12. n. 14. et 15. ibi: et quod Ultra penam
ordinationis, seu Statuti etiam damnum persolvere te-
neantur. et cap. 13. n. 1. et 2.

33.

Consideracion que los estatutos se deuen en los lu-
gares obseruar y guardar como si fueran leyes. l. semper
s. s. primo in principio ff. de Jure immunitatis ibi: Lepem
quog. respici cuiusq. loci oportet. Loco de Jure Vniuersi-
tatis p. 3. cap. 15. n. 2. in fine Cynaco tom. 3. controuer-
tia 504. n. 40. 41. et 42. Trauan dicep foren. tom. 1.
Cap. 9. n. 14. aunque su disposicion y pena sea riguro-
sa. l. prosperit 12. ff. qui et a quibus ibi: quod qui-
dem per quam durum est: sed ita lex scripta est. Ca-
ueta Volum. 4. cons. 124. in fine Ciriaco tom. 3. con-
trouert. 437. n. 35. Camillus Borrellus in Summa de-
iis. tit. 13. de Lepibz n. 63. ibi: Lex Statutaria quan-
tumuis dura, est obseruanda.